

גליון

מעורבות  
ספירים

במשנתו של הבעש"ט הקדוש

פרשת שלח

גליון ק"ט

# מאמר "התבודדות והתכללות"

## עולמות התווה והתיקון

ולקיים את העולמות, אך מכיוון שהיה האור גדול ועצום כל כך בתחילה לא היו יכולים הכלים והעולמות לסובלו עד שנשברו, וכדוגמת המשל המובא בספרי החסידות<sup>1</sup> בשם הזוה"ק לאדם השומע בשורה טובה מדי שעלול לפרוץ בכבי מחמת הקושי שלו להחיל את עוצמת הרגש שאותה בשורה עלולה להביא אותו אליה<sup>2</sup>.

"עולם התווה" הוא המצב הראשוני בו נברא עשר הספירות בתחילה<sup>3</sup> - "בתחלה עלה במחשבה לבראתו במידת הדין"<sup>4</sup>, באופן בו הם היו מאירים באור רב כל כך

העניין המרכזי המופיע בתורת האריז"ל בשונה מקודמיו, ומורחב במשנת החסידות<sup>5</sup>, הוא המושג הנקרא: "שבירת הכלים" (המכונה גם "מיתת המלכים"). "שבירת הכלים" מתאר את שבירת הכלים חסרי יכולת הכלת האור האין-סוף שמצבם מכונה בשל כך "עולם התווה", והופעתם מחדש באופן מתוקן במצב המוגדר כ"עולם התיקון", בבחינת "בונה עולמות ומחריבן"<sup>6</sup>. כאשר ברא הש"ת<sup>7</sup> ועולמו השפיע אור גדול להחיות

<sup>1</sup> דהיינו שהש"ת מצד חסדו הטוב שולח נשמות קדושות מעולם החרבן והם בונין העולם שיהיה העולם בתיקון.

<sup>2</sup> כמש"כ בספה"ק אמרי פנחס (שער א תי"ך, וול"ק ט) וול"ק: בזהר הקשה למה היו הדורות הראשונים חיון הרבה, ואמר כי בתחלה הי' שבירת הכלים לסיבה שלא היו יכולים לקבל את האור, משל לאדם שגבולו בשרו טובה הוא בוכה כי אין לו כלל לקבל אור, כן הי' שבירת הכלים כי הי' אור גדול ולא הי' יכול הכלי לסבלו, ולכן כפי בראשית כתיב ויחי פלוגי וימת וגו' בכל אחד, כי הי' שבירת הכלים, וכפי נח כתיב ויחי ויולד בנים ולא כתיב וימת כי הי' לאחר התיקון.

<sup>3</sup> וראה מש"כ בספה"ק תפארת שלמה (פר ויש"ב) וול"ק: וזה הענין שאמרנו בגמ' כי האדם במצני אמו מתחלה הוא יודע כל התורה ואח"כ בצאתו בא מלאך וסטרול על פיו ומשכח הכל כי כן צריך להיות בחי' ההארה והידיעה באדם מתרבה והולכת עמו מעט מעט כפי שניו דרך דריגין דאם לא כן לא הי' יכול לסבול את האור הגדול הקודם. ולכן בא מלאך וסטרול על פיו הוא בחי' השבירה כמו שנתבאר. הנה זה הענין אצל ר' אלעזר בן עזריה שכבא להיות נשיא פתאום א"ל דלמא מעבידן לך כי ההתנשאות צריך להיות בחינת שבירה בתחלה כנ"ל, וזה שא"ל יומא חדא לישתמש אינש בכסא דמקוא ולמחר ליתבר. כי אחרי השבירה מתחלה בחי' יום אחד ולמחר ליתבר נעשה השבירה.

<sup>4</sup> עשר הספירות. הדין כי עשר כוחות הנפרדות אחת מעוטה, אולם היות ולמששה כולן מתתוות מאותו מקור ושושר, אשר אותה הי"אור אין סוף ב"ה, הרי שכלולות בכל אחת מהן גם שאר הספירות.

כמו, כן קיימים שני מצבים, אשר בכל אחד מהם קיימת מערכת הספירות, והם שני העולמות הנקראים "עולם התווה" ולעומתו "עולם התיקון". בעוד שב"עולם התווה" - ששם כל ספירה מאירה בתוקף בבחינת "אורות מרובים וכלים מועטים" - קיימים עשר ספירות אלו באופן של פירוד ופילוג, כאשר כל ספירה עומדת וקיימת לעצמה ואינה נותנת מקום לתקנות, הרי ש"בעולם התיקון" - ששם שורה הי"ביוט"ל והענקת מקום אף לזולת - הם באים באופן של התכללות, כך שכל ספירה כלולה מכל שאר הספירות.

<sup>1</sup> עיי' בספה"ק זרע קודש (פר בראשית) שכתב וול"ק: כי ידוע שהיה הש"ת בונה עולמות ומחריבן כו' (בר' ד, ז), וגם אמרו ז"ל (ש"ב טו) שעלה במחשבה להבראות במדת הדין, וראה שאין העולמות מתקיים כו', ונראה שכל בדריהם בזה אחד הוא, כי כל העולמות הנ"ל שנקראים בספרים כלים שבורים, היא מחמת שנתרבה מאוד אור הקדושה, שלא בא עדיין לחשתלשלות גדול כמו אחר כך, ומחמת גדול אור הקדושה לא היה אפשר לסבול גדול היראה והפחד מהדן נאון ה' ית"ש, שהיה היראה גדולה מאוד לאין שיעור וערך, ואי אפשר לנבואים לסבול, והווי שאמרנו שעלה במחשבה לברוא במדת הדין, ורמז לזה כי חר"ב גימטריא "גבורה" וגימטריא "ריאה" שהעולמות הנ"ל היו בגודל היראה וגבורה, שלא היה אפשר להם לסבול הפחד והיראה ולחיות בגדר מציאות כלל, רק היו בטלים במציאות מגודל היראה והפחד, עד שבא לכמה השתלשלות שנתשלשל האור מסיבה לסיבה, עד שהיה אפשר להם להכלים לסבול האור שלא היו בטלים במציאות.

<sup>5</sup> עניינים אלו מבוארים בספה"ק באר מים חיים (פרשת בראשית פרק א) וול"ק: או ירצה לרמוז בזה אותיות אמ"ת, כי ידוע שתכלית בריאת העולם היה בכדי לתקן שבירת הכלים ומיתת מלאך קדמאן הכתוב בקרא בסוד הכתוב (בראשית ל"ג, ל"א) ואלה המלכים אשר מלכו במצריץ אדום וגו' עד וימולך וימת. והוא נרמז במאמר חז"ל (בראשית רבה ד, ז) במה שאמרנו שהיה הקב"ה בורא עולמות ומחריבן עד שברא את אלו ואמר דין הניין לי וכו'. עד כאן. ונאריך בענין זה קצת להלן. על כן רמז בתחילת הבריאה אמ"ת מ"ה, לומר שהבריאה היתה בשביל חסד של אמת שרצה הקב"ה לעשות עם המ"ת, פירוש מאנין תבירין הוא מיתת המלכים הללו, וכבדי לתקנם ולהעלותם למעלה היתה תכלית כל בריאת שמים וארץ.

הכלים, עולם הקב"ה בונה עולמות ומחריבן, ונפלו פ"ח ניצוצות בקליפתם, והוא סוד הבחירה, ושכר ועונש, וסוד ז' מלכין קמאין דמיתו, ואחר כך בא כלכלת עולם התיקון. וכשפגם אדם הראשון ונטמא, חזר לקדמותו לבחינת שבירה.

<sup>2</sup> כמובא בספה"ק אהבת שלום (פר וישלח) בזה"ל: כי ידוע (עיי' ע"ש ספר תי"ת) מענין שבירת הכלים, יכול הקב"ה בונה עולמות ומחריבן, ונפלו פ"ח ניצוצות בקליפתם, והוא סוד הבחירה, ושכר ועונש, וסוד ז' מלכין קמאין דמיתו, ואחר כך בא כלכלת עולם התיקון. וכשפגם אדם הראשון ונטמא, חזר לקדמותו לבחינת שבירה.

וכתב בספה"ק אמרי פנחס (שער ת, לוקיטס, א"ת סו) וול"ק: בענין החקירה הנוכרת בעץ חיים (נפ"ב) למה בריאת עו"ז היה בזמן שהיה, לא קודם וכו' עיי' והתיקון הנזכר שם אינו מובן כמבואר לכל מעיין. וביאר הוא, כי הנה ז"ל הע"ש שם, כי האור העליון אין בו שום תפיסה, לא במחשבה ולא בהרהור כלל, ועיקר הוא מופשט ומובדל מכל המחשבות, ואי אפשר להשיג ולבחין ולהקשות שם שוטיא. כי הוא רב שאינו מושג ותפוס בשום מחשבה. והבן היטב. וז"ש במ"ר פ' בראשית בשינוי לשון, בזמנו נברא העולם. לא היה העולם יכול להבראות קודם. הקב"ה בונה עולמות ומחריבן, ואמר, דין הניין לו דין אין הניין לו. כיון שהעיקר העולם היה להשיג אלהותו, נמצא העולמות שהם אינם מושגים במחשבה כלל, הם בחי' סוד ומחריבן. שאין זה עיקר כוונת הבריאה, והבן. ופ"א שמעתי בשמו, כי הקב"ה ברא למשל ספירת חסד, והיה מתפשט עד בחי' כי חסד הוא. כידוע. והוא בחי' ומחריבן. עד שבא עולם התיקון שהוא הבחירה, והבן. ואח"כ אמר שהוא מצוה להכניס אור בנשמות (הם הרוח).

וראה מש"כ ע"ז בספה"ק אור לשמים (פר מטע) וול"ק: דהנה איתא (בר' ד, ז) דהש"ת עוה לאלהי מילין, דאיתא (במות סו) אל תקרי בנך אלא בנך, כי הצדיקים נקראים בנך שהם בונין העולם ורואים שיהיה העולם בתיקון, וז"פ בונה עולמות ומחריבן -



## התבודדות והתכללות

ההבדל המהותי והיסודי שבין שני מצבים אלו - עולם התווה ועולם התיקון - ניכר באופני היחס שבין הספירות שבהם.

בעוד שב"עולם התווה" - ששם כל ספירה מאירה בתוקף בבחינת "אורות מרובים וכלים מועטים" - קיימים עשר ספירות אלו באופן של פירוד ופילוג, כאשר כל ספירה עומדת וקיימת לעצמה ואינה נותנת מקום לרעותה, בבחינת "אנא אמלוך"<sup>17</sup>, הרי שב"עולם התיקון" - ששם שורה ה"ביטול" והענקת המקום אף לזולת - הם באים באופן של התכללות, כך שכל ספירה כלולה מכל שאר הספירות.

לאור זאת, מבואר בספרי החסידות<sup>18</sup>, כי עבודת האדם את אלוהים ישנם שני מיני עבודות, הנקראים: "התבודדות" ו"התכללות".

"התבודדות" היא התכנסותו של האדם והסתגרותו בתוך עצמו, למען יוכל הוא לעבוד את השי"ת ללא שום מניעות והטרדות, ניסיונות ועיכובים. היא התכנסות והסתגרות זו היא

מעין מציאת האדם את עצמו, פגישת ה"אני" הפנימי והמהותי שלו, כך שהוא מופשט מכל אותם מסכות ולבושים שגרתיים, המסתירים ומעלימים על האישיות והתכונות האמיתיות שבו.

לעומתה ניצבת עבודת ה"התכללות" - השייכת ל"עולם התיקון"<sup>19</sup>, שהיא התחברות האדם עם המציאות שמסביבו, הזדהות עם כל מה שקורה ומתרחש, עם כל מצבי הרוח המתחלפים, וכן עם בני האדם - "לעולם תהא דעתו של אדם מעורבת עם הבריות"<sup>20</sup>.

ומובא בספרי החסידות<sup>21</sup>, כי בכך נעוץ היה ההבדל בין עבודתו של נח את אלוהים, לבין עבודתו של אברהם אבינו, כי בעוד שנח היה מתבודד ומסתגר בינו לבין קונו והיה יושב סגור ומסוגר בד בבד ועוסק רק במילי דשמיא<sup>22</sup> - "את האלוהים התהלך נח"<sup>23</sup>, וכמובא בזוהר הקדוש<sup>24</sup> כי "נח גזז גרמיה ואשתדל בפולחנא דמאריה", הרי שאברהם הייתה דעתו מעורה עם הבריות, הוא היה מכניס אורחים, מגייר גרים, שופט ודן בין האנשים, אוהב ומקרב את הבריות בגשמיות וברחמינות<sup>25</sup>.

התבודדות ולכן נאמר (שם בראשית טו) **את האלקים התהלך נח**, דהיינו בהתבודדות רק עם אלקים והבן, אבל מכיון שעסק בעולם נעשה חלוין, כמו שנאמר (שם בראשית טו) ויחל נח איש האדמה (בד"ר פ"ג). **אלא אברהם התבודד אף בתוך ריבוי עם**, לכן נאמר (שם בראשית כד ט) אשר התהלכתי לפניו, ו"ל בכל מקום שהתהלכתי הכל לפניו, על כן וירא אליו ה' והוא יושב פתח האוהל, מה שאין כל להקדמים (זה שמדויק לומר אליו לפני הקדמים, עין ר"ש פרשת ויקרא נא א) אליו, למעט את הארץ, ועין שם במפרשים) והבן, כ"ש"כ בספ"ק באר מים חיים (פר נח פרק י) וז"ל: ואמנם נח הצדיק הוא היה כסוג הראשון שביארנו, בבחינת הצדיקים שהוא להתבודד בינו לבין קונו לישיב סגור ומסוגר על התורה ועבודה לעשות רצון קונו באמת, כי ירא לנפשו להביט בדברי העולם ולקרב עצמו אליהם שלא ירד חלילה ממדרגתו על ידי זה, וכן חלילה יומשך להיות מן המתאיין בעם להתאות לחפץ מחפצי העולם אשר ייטיב בעיניו, ויושכח מאתו אהבת ה' ויראתו על רגע זו אשר כל חפצי העולם שבעולם אם יתקבצו כולם לאחד, אינם כדאי לבטל שאדם רגע אחת מעבודת בוראו. ועל כן יש לבד בד לעבוד בוראו בכל עת וכל שעה וכל יום ויום, ועל כן הוא הקרא שן צדיק תמים היה בדורותיו, כלומר שהוא היה איש אחד לבד בכל דורותיו ולא קירב וגייר עוד איזה אנשים מבני דורו ללמדם דרך ה' ומצוותיו, כי את האלהים התהלך נח, שהלית צדיק הזה היה בבחינת אלהים שהוא הקימוץ שקימץ דעתו מכל האדם וכל הנבראים, להיות הוא לה' לבד, הוא ולא אחר וזה מנובא בזוה"ק (בראשית נ"ב) נח גזז גרמיה ואשתדל בפולחנא דמאריה, עכ"ל.

ואיתא בספ"ק ייטב לב (פר נח) כי הסיבה לכך שלא הייתה דעתו של נח מעורבת בין הבריות, מפני שאנשי דורו היו כל כך רעים וחסאים עד שכבר לא היה שייך להעלותם ולקרבתם, ולכן היה נח מסתגר ועובד את ה' בינו לבין קונו כנאמר במס' אבות: "אל תתחבר לרשע", על כן לא שנון דקשר. אמנם כל זה בדורות שעברו היה יכול להתחבר עמהם, לבד בורא הוא של המבול שהיו רשעים ומגורים, כבר אמרו (אבות פ"א מ"ד) **אל תתחבר לרשע, ולזה היה מתבודד בינו לבין קונו והיה פרוש מהם, ולא היה משתמש בגדי אשתו והתחבר עמהם**, ולזה נאמר (י. ט) כי אותך יראתו צדיק לפני דייקא, בהתבודדות לפניו, בדרו הוא לא ידיקא. ועל כן לא נאמר כאן ולא תמים, כי אם בדורותיו שעברו ונאמר איש וגם תמים, והבן זה.

<sup>17</sup> בראשית ו טו.

<sup>18</sup> בראשית ט"ז ע"ב.

<sup>19</sup> כש"כ בספ"ק אהוב חס (פר וירא) וז"ל: וה' אמר המכסה את מאבריה אשר אני עשה, ואברהם היה יהיה לגוי גדול ועצום ונברכו בו כל גויי הארץ. צריך להבין אומרו ואברהם היו יהיה לגוי גדול, דמשמע שבשכל זה הטעם הוצרך לגלות לו, ולאכארה מה שייך זה לזה, ויש לפרש עפ"י המבואר במפרשי התורה עה"ט (בראשית טו) את האלקים התהלך נח, כי היה מתבודד בינו לבין קונו, והיה עובד השם רק במילי דשמיא, ואילו

<sup>20</sup> כדאיתא בספ"ק עבודת ישראל (פר שלח) וז"ל: ועתה יגדל נח, איתא בגמרא (שבת פ"ב) מצא משה להקב"ה שהיה קושר כרתים לאותיות. אמר לו משה אין שלום בעירך, אמר לו כלום יש עבד שנותן שלום לרבו. אמר לו אף על פי כן היה לך לעורני, מיד אמר ועתה יגדל נח כח אדני וגו'.

<sup>21</sup> ומקודם נבאר רמז מאמר חז"ל שאמרו (ספרדני ע"א) פזור נאה לרשעים וכנסו נאה לצדיקים, והוא על פי מ"ש האר"י ז"ל בעולמות העגולים שאין עגול גונע בחבירו ושם היה השבירה עד שניתקן בעולם הוישר ע"ש.

<sup>22</sup> ופרוש הניין והמשל שישתכל על העגולים פי' כמי שסובב את עצמו ומתעגל ונפרד מקונו ונדמה לו שברצונו עצמו ינהיג את עצמו, וזה שמתנשא לומר אני אמלוך וזה היה השבירה רח"ל, וכן הרשעים כל אחד מתנשא בלבו אני אמלוך ולכן הם בעלמא דפרדא ואינם יכולים להתחבר כמו העיגולים כמו שנראה בחוש כי לא יכלו לשבת יחדיו ולהנהיג את עצמם. מה שאין כן הצדיקים, הגם שכל אחד עובד בוראו בסגנון אחר, מכל מקום כולם מכוונים לרבו אחד לאהיבם ששמיים ועם המבקצים ומתאספים אחד לאחד כאיש אחד בכל אחד, שכל אחד מסקין את רצונו ומתקד העבודה להשי"ת שנתון לו חכ ושלל לעובדו, ולכן כל בחי יתגאה על חבירו והם בעולם הוישר ומתידאים זה עם זה.

<sup>23</sup> ועי' בספ"ק אמרי פנחס (שער א' תנ"ך) את קלטו, וכך איתא שם: הרב דפולגנא הקשה או חתנו הרב דהמעליק ע"פ אשר יוציאם ואשר יביאם וגו' בזכות פכרש"ט דמשמע לא יכול להנהיגם בזכותו ויתמנה ג"כ איש שיהיגם בזכותו ואיך אמר העניו מכל האדם כזה, והשיב שב' בחי באדם בעבודת השי"ת, א' שאינו יכול לעבוד אלא בהתבודדות כמו נח שנכנס בתובה, הב' גם בין אנשים יכול לפעול פעולותיו ולהתערב בין ב"א ולחיות בדוק בחש"ת, וזה שאמר משה אני לא יכלתי לעבוד רק בהצנע שלייתי למרום ואפילו בארץ היתה פרוש מן הבריות, כדאיתא באוה"ח ע"פ אלה הדברים וכי דיבר כלל עם בנים בק רב בדי"ת, ואתה תמנה עליהם אדם אשר יוציאם ואשר יביאם בזכותו שיוכל להנהיגם ולהתערב עמהם ואעפ"י יעבוד השי"ת.

<sup>24</sup> כש"כ בספ"ק תורה אור (פר בראשית) בזה"ל: וזו היא עבודתנו כל ימינו בכל הגלות שהרע גובו וז"ל ביהוה הרע ולהפרידו מן הטוב. אבל לעיל בביאת משיח ב"ב שישועל היוגמר כל הביור ויקויים בלע המות לנצח ואת רוח הטומאה אעביר כי שאז יהי הכל בחי' עולם התקון כגאלי ממש שיהי' יחוד והתכללות למטה כמו למעלה. הנה התכלית האפילו וישא ויגבה מאלו. וזהו פנימי עתיק שיתעלה ואז יהי' התנוצצות נשמות חדשות שאין בהם בחי בירור.

<sup>25</sup> תבות זו ע"א.

<sup>26</sup> כש"כ בספ"ק ישמח משה (ורא דף לו ע"א) בזה"ל: עוד ג"ל ליתן טעם ולפרש מה דכתיב וירא אליו ה' והוא יושב וגו'. כי הצדיקים שקדמוהו גם כן היו נביאים, היה רק



## התבודדות בין בני-אדם

רבי אברהם בן הרמב"ם, בספרו "המספיק לעובדי השם", מבאר כי קיימים שני אופני התבודדות: "התבודדות חיצונית" ו"התבודדות פנימית".

האדם את המרה השחורה<sup>ל</sup>, ואף אם בתחילה מרגיש האדם הנאה ונחת רוח מכך, הרי שבהמשך ובעבור הזמן יפוג הסיפוק ותחלוף ההנאה, ויהיה זה עליו לעול ולמשא, ולא יפיק מכך שום תועלת ורווח.

וכתב שם כי ה"התבודדות" ה"חיצונית" שהיא התרחקות והתנתקות גשמית מבני האדם כפרט ומן הישוב באופן כללי - אינה ממשית אלא כאמצעי וכמשיג על מנת להגיע ל"התבודדות" ה"פנימית" שהיא התבוננות והתרכזות בעיני עצמותו ומדיגתו, באופן עיוני ונוקב, בצורה מחשבתית ומעמיקה, הנקראת בספרי המוסר והחסידות: "חשבון הנפש".

ה"התבודדות" ה"חיצונית" היא לעתים שלילית<sup>ל</sup>, ועלולה אף לפגוע בבריאות הגוף, וכמובא בספה"ק ישמח משה בשם חכמי הרופאים, כי הרגשת הבדידות מגבירה אצל

כמו כן, עלולה ה"התבודדות" ה"חיצונית" לפעמים להתפרש אצל האדם כמעין בריחה והתחמקות מהתמודדות עם קשייו. כלומר, לפעמים, מתוך קושי להתמודד עם המציאות ומקריה, נווה לו לאדם לפרוש מן הישוב, להשקיע במדברות ולשכון ביערות, במקום מן הלא עבר איש מעולם, להתבודד עם עצמו, וכך, להתכחש ולהעלים עין מכל המצוקות המעיקים עליו בשגרה.

אלא בוודאי שצריך שתהא דעתו של האדם מעורבת ומעורה בין הבריות<sup>ל</sup>, אלא שאז הוא צריך שמירה גדולה

הכל. וכך לימד מהרי"ם המקובל הזכר, שזה מעויל לנפש שבעתים מהלימוד, ולפי חכ יכולת האדם יפרט ויבדוד יום אחד מן השבוע או יום אחד בחמשה עשר יום, או יום אחד בחודש, ולפי תפוח מזה.

וכתב בספה"ק אורח לתיים (פר יוקיא) בזה"ל: על כן האדם שרוצה לשוב אל הש"ת באמת, ולתקן אשר עוה עד שורש נשמתו, צריך לחפש היטב בכל דרכיו וכל מעשיו אם הוא על פי התורה, כמו שאמר הכתוב ואיכה ו א) כן נפשתי דרכיו ונחקרוה ונשובה אל האוב, וכל טלחה משיעיין לו מן השמים (שבת קד, א), כשמטבדוד עצמו בכל יום כדי לחפש, כי זה היא עיקר השפלה החריטה על בעיה ועזיבת החטא, ומקבל על עצמו שלא יעשה עוד, ומתודה תפוב לטפני קונו כמו שכתוב ויקרא כו, ט) והתודה את עונם.

ועוד ראוי מש"כ בספה"ק ישמח משה (פר ספודי דר ע"ג ו' זל"ק): והנה הדרך להתבודד עם קונו, הוא מסוגל יותר בלילה, כמדרש ז"ל אם ראית תלמיד חכם וכי' (ברכות דף י"ט ע"ב), ודאי: עשה תשובה בלילה, והגם נשמות בר ישראל הוא להתבודד בתוך ריבוי עם בחינת אברהם, מכל מקום זה לא יתכן רק אם אוהז בבחינת הדקות שזכה כבר, לא יוספק בתוך ריבוי עם, אבל כשמצריך עליה חדשה, יתכן יותר בהתבודדות, והבן.

ל וכן כתב שם (במהל התבודדות): ההתבודדות היא אחת הנכבדות שבין המדות התרומיות, והיא דרכם של גדולי הצדיקים ובאמצעותה הגיעו הנביאים לידי התגלות. והיא נחלקת להתבודדות חיצונית ולהתבודדות פנימית. וכוונת ההתבודדות החיצונית היא השגת ההתגלות הפנימית שהיא המדרגה העליונה בסלם ההתגלות, ולא עוד אלא שהיא היא ההתגלות עצמה.

...ועל פי זה נטו הנביאים ותלמידיהם הצדיקים אל ההתבודדות החיצונית המביאה לידי התבודדות פנימית. והלא ההתבודדות החיצונית פרושה התרחקות מבני האדם והוקרת הרגל מעצרותיהם והנתקות מעליהם, וכל זאת כדי להנצל מן הדברים שהמנון שותף בהם ולהגיע לידי בטחון שלא יטור, על ידי ראתם ושמיעת שיחותיהם ועסק בענייניהם, מן ההתבוננות בגדולת הבורא ומן התענוגות על מלאכיו ופיעת ברואיו, על ידי כי שיגה הם ויהו דעתו על קרבתה אל ה' יתעלה ואיצילות שעליה אמר דוד "ולי מה יקר ורעיר א-ל מן אלה המעלה ראשים אספרים מחול ירבין" (תהלים קל"ט).

לא כמובא בספה"ק אמרי יוסף (פר מטות) שכ' ז"ל: "ובזה יבון גם כן מה שכתוב במסורה ש' פעמים 'במקלה', א' חכא, ואודך' (תהלים פ' ט) במקלות ברכו אלקים, ור"ל רונט ש' האדם בא אל הצדיק או יוכל לברך את השם שם במקלות, ולא יאמר האדם בדעתו שמוטב לו להתפלל ולהודות ולהלל לשמ"ת בביתו ביחידות בהתבודדות, ולא ילך להתפלל בצבור כי הצבור מכלכלים מחשבתו, אל ידמה כן בדעתו כי זה רק טענת יצטר, כי יארבאי אין אשר לברך את השם כראוי, רק בצבור במקלות, וכמאמר הכתוב (ואיכ פ' יג) אל כביר אל ימאס, ובפרט כאשר מתאספים במקלות אל הצדיק, ואז ברכו את אלהים ויוכל לברך את השם כראוי, וכמאמר כתוב (משלי י"ד טו) ברב עם הדרת מלך, וכמו שאמר הקדוש ממלכין זאוקולה"ה, הדר מריה שמאי, ומיחזק שכל עבודתו יתן הוד והדר למריה שמאי, והפיס העולם, וכן שכתוב במאמר ושמש הגל' עיי"ח. ולכן מספר הפסוק הוא אלו ס"ו שהוא מספר א"ם פעם הוי"ה, רומז שעל ידי זה שמתאסף אל הצדיק ברב עם בא לידי תשובה שלימה, לטוב תשובה עלאה שהוא סוד אמא עלאה, וזהו א"ם פעם הוי"ה מורה על התשובה שבא במקלה.

ל וכך כתב שם (ישמח משה, פר שמני ד' י' ע"ב) בזה"ל: על פי מה שפירש המדרש שמואל על הפסוק (שם ויקרא ד' ג) והנה נרפא הנגע צרעת מן הצרוע, וז"ל, דהנה חכמי הרופאים אמרו לדצירת בא ממגבורת מרה שחורה, ומרה שחורה בא על ידי התבודדות, והרפואה של מגבורת מרה שחורה שילך בין בני אדם, ואם כן מצרוע היה לו לישב בין בני אדם, ותורה אמרה בדד ישב.

ל כמובא בספה"ק אורח חסד (פרשת תז): אלה תולדות נח נח איש צדיק וגו'. בספר רמזי תורה מפרש זה האופן וז"ל, יש לדרוש ולרמוז על שני פעמים נח, על פי מה אדיתא במסכתא אבות (ג' א) כל שרוח הבריות נוחה הימנו רוח המקום נוחה הימנו. וכל מי שהוא נחמד למעלה הוא נחמד למטה, ונח לעילא הוא נח לתתא. והוה נמי רומז כאן הכתוב ואמר, אלה תולדות של נח אחד, שגולד ממנו נח השני, היינו אם הוא נח במקום נולד לו הימנו שהוא נח לבריות ג"כ, ואם הוא נח לתתא נולד לו הימנו שהוא נח לעילא ג"כ, עכ"ל.

ולי נראה לפרש על פי כמה הקדמות המבוארים בספר פנינים יקרים בפתיחה באריכות גדול, ואביאם בקצירת האומר להעלות תמצית הדבר משם, להבין אמרי פי בפיורש פשט זה. ואת"ד, יציאת בגמרא בברכות ז' א) ומיה אדם שסוריון באין עליו יפסדו כמעט, כשפש ולא מצא יתלה בביטול תורה, והמפרשים תמהו, אם מצא ביטול תורה, איך קאמר שפשו ולא מצא, ומתרץ שם דהכוונה הוא, אם רואה סוריון באין עליו, שפשו כמעט רצי"ל במעשי עצמו, אם לא פגם כלל, וכאשר שפשו ולא מצא בעצמו חטא, אז יתלה בביטול תורה, רצה לומר בביטול תורה אחריה, שלא השתדל בהשלמת זולתו, ובענין זה מביא שם פי החתם סופר על הפסוק בפרשת ויירא לקמן (ות י' - ט' המכסה אני מאברהם אשר אני עושה וכו'), כי ידעיתו למען אשר יצוה את בני ואת ביתו אחרי ושמו דרך ה': דקשה בפסוק זה, מה דלא נמצא בשום נביא התבוננת חסרון בשלימותו כי לא רואה המכסה עליו הנבואה, דלא יתכן שפסיד יפסיד בגלל עבודתו כנאבתו אותי, וזה שאמר הכתוב המכסה אני מאברהם, היתכן, הלא ידעיתו כי לא מיעוט הכנות לנבואה, הוא משום למען אשר יצוה את בני ואת ביתו אחרי ושמו דרך ה', ולכן משפיל עצמו והולך ממקום גבוה למקום נמוך ללמוד עם קצרי דעת הכל בעבור אהבת ה'; אי"כ ראוי שלא יפסיד בעבור זה מעלת הנבואה עכ"ד החתם ז"ע.

ועיי"ח עוד שפי באריכות המדרש רבה, (שפ"ר ד' א' טו) ע"ה"כ שמואל סבכלות, מה וירא, שהיה רואה סבכלות ובוכה ואומר לכל לי עליכם וכו'. ותמצית ביאורו הוא, שמשא רבינו ע"ה הנבדוד עצמו והלך מעלה מעלה בעבודת הש"ת, אולם כאשר הגדיל משה ויצא אל אחיו, ויירא סבכלות ישראל התנונים בצרה גדולה כזו, אמר אין העת עתה













כי אין בהם כלל סתירה, וכי הם אינם תרתי דסתרי - דבר והיפוכו, אלא אפשר לקיים את שניהם כאחד<sup>91</sup>.

וכן פירש הרה"ק מציעשינוב זי"עני את הנאמר בפיוט "האדרת והאמונה"<sup>92</sup>: "הועד והתיקות לחי עולמים", ו"ועד" מורה על התאספות והתוועדות, ואילו "ותיקות" מורה על התבודדות וסגירות [כמו "תיק" שאין ידוע מה שבתוכו<sup>93</sup>], ועל שניהם אנו אומרים "לחי עולמים" - ששני הדרכים טובים ומועילים, מחמת שבאמצעות שניהם מתקשר האדם בהש"ת - שהוא "חי עולמים".

לאור זאת מבאר בספה"ק דגל מחנה אפרים<sup>94</sup> את הפסוק הראשון שבתחילת פרשתנו<sup>95</sup>, כי מצד אחד צריך האדם להתבודד ולהשליך מעליו את כל האנשים - "שלח לך אנשים", ומאיך צריך האדם להיכלל עם כל הנבראים על מנת להעלותם לשורשם כך שעל ידי זה תתקן השכינה המכונה גם "ארץ כנען" - "ויתרו את ארץ כנען".

וכך הביא בספה"ק תולדות יעקב יוסף<sup>96</sup> בשם רבו הבעל שם טוב זיע"א, את מה שנתגלה לו על ידי שאלת חלום<sup>97</sup>:

"שמעתי בשם מורי פירוש הש"ס<sup>98</sup> דהני תרי בדחי דהוי בני עלמא דאתי, ועל פי שאלה נאמרה לו, דהענין דהני תרי בדחי היה כל עסקם להתחבר עם כל איש ואיש, ולייחד קודשא בריך הוא ושכינתיה, בכל פרטי מעשה איש, הן בביתו של כל איש ואיש, או בעסקיו, ובכלל ובפרט, וזלת מי שהיה לו צער חס ושלוש לא היו יכולים ליחד יחודו להתחבר עמו, לכך הוי מבדחי ליה בדברים, עד ששמח, ונתחברו עמו, לדבוק אתו עמו בו יתברך שמו וכו', והוא כלל גדול והבן, ודברי פי חכם חן":

"טוב אשר תאחז בזה וגם מזה אל תנח את ירך"<sup>99</sup>

כאשר האדם עומד על פנימיותם של שני מיני העבודות הנזכרים - "התבודדות" ו"התכללות" - הוא משכיל להבין

כמו בהתבודדות וכונתם ג"כ בזה לעשות נ"ר לח"ע, וע"ז נאמר ששני הדרכים טובים כיון שכוונתם לחי עולמים.

<sup>91</sup> פיוט זה מיוחס לרבי משולם בן קלונימוס, והוא שיר המלאכים, כמובא בספר רקמה (רוקח, בפירושו על סידור התפילה, על "בדור שאמר, עמ' סז).

<sup>92</sup> ע"ד מש"כ הש"ה הקדוש (תורה שבעל פה, י"ג, כולל לשונות סוגיות קלה) זול"ק: בכל דוכתא בתלמוד שהתשובה אינה נודעת לפשוט ממנה האבועי אומר תיקו. ולשון תיקו הוא מלשון תיק, כי כמו שהתיק שבו הספר אינו נודע מה שבתוכו, כך פשיטות האבועי אינו נודע, וכן פירש הערוך.

<sup>93</sup> כך איתא בספה"ק דגל מחנה אפרים (פר שלח ד"ה ע"ד) בזה"ל: עוד רימוו כי האדם הרוצה לעבוד ה' באמת צריך שיהיה לו ב' בחינות א' יחוד המעשה דהיינו כאילו רק הוא לבדו בעולם וכן הקב"ה מגלה אליו בלי לבושין וכמו שאמר הרב ר' נחמן הארידיענקר ז"ל (שמות ל"ג, ד) ואיש לא יעלה עמך כשריצה לעבוד את ה' אזי יהיה רק לבד ואל יעלה עמו איש כ"ל, ועל פי זה הבנת הפסוק (ויקרא ס"ח, י"ח) וכל אדם לא יהיה באוהל מועד בבואו לכפר בקודש והבן, ויש עוד בחינה אחרת לעובד ה' שצריך לכלול עצמו עם כל הנבראים משלשול קטן עד ראם אשר בלבנון וכמאמר דוד המלך ע"ה (תהלים קמ"ח, א) הללו את ה' מן השמים וגו' הללו את ה' מן הארץ וגו' וכן צריך לחבר ז"ל כי בכל אות ואת יש עולמות ושמות וכו' והוא שמרמז הפסוק שתי הבחינות אלו שצריכים להיות בעובד ה'.

וזהו שלח לך אנשים ויתרו את ארץ כנען היינו שלא תשאר לך רק מה שצריך לחיבור השכינה כביכול ולזה צריך קירוב רבוי אנשים על פי שאמרת במקום אחר (סנהדרין ע"א) קירוב לצדיקים נאה להם ונאה לעולם כי לפי רבוי האנשים הנובדים את ה' יתור מתגלה אליהם אור השכינה כביכול כמו שכתוב (שמות כ"ד) בכל המקום אשר אזכיר את שמי אבא אליך וברכתך ותירגמוו בכל אתר דתשרי שכינתיה וכו' כי ידוע מאמר חז"ל (פסחים ה) צדיקים דומים לפני השכינה כנר לפני האבוקה וממילא לפי רבוי הנרות יתרבה אור האבוקה שהיא השכינה כביכול ועצמן במקום אחר וזהו ויתרו את ארץ כנען שהוא צורך השכינה ולזה צריך לכלול עצמו עם כל הנבראים והכל לעלות לשורשן לתיקון השכינה כביכול.

<sup>94</sup> "שלח לך אנשים ויתרו את ארץ כנען" (במדבר י"ב).

יוכל להיות שיתבודד ואל יתערב עם ב"א ובאמת כוונתו לש"ש ולזה משמעו התנא שאין זה דרך נכון לעבודת ד' רק הדרך הנכון שיתערב עם ב"א וע"ז יכניסם תחת כנפי השכינה אבל צריך לעשות כל דבריו עפ"י הש"ע והפוסקים אף שפעמים הממונים אין נראה להם שיעשה כן לפי דעתם חלילה להטויע עליהם כלל רק יעשה מעשיו עפ"י התורה<sup>100</sup>.

<sup>95</sup> תולדות יעקב יוסף דף ע"ב ע"א, בן פורת יוסף דף פ"א ע"ג.

<sup>96</sup> ראה במקור מים חיים' בראשית הערה לה.

<sup>97</sup> נהקלת י"ח.

<sup>98</sup> וכמה"ק בספה"ק י"ט לבב (פר' משות) זול"ק: ויתור מזה שמעתי מפי דודי הגאון הק' מו"ה אריה ליב זלה"ה מווישניצא לפרש הפסוק (לעיל ה' כ"ג) ומבן חמשים שנה ישוב מצבא העבודה וגו' וסרת את אחיו וגו' לשמור משמרת ועובדה לא יעבוד, שהוא לכאורה כפל לשון. אבל הענין, כי עיקר עבודת הלוים בשרים ובזמרים בקול וכנור ונבל היה למען לעורר לבבות ישראל לתשובה בכואם להקריב את קרבנותיהם תשואת ואשמות וכדומה (ראשית חכמה שער האהבה פר' א"ח ט), ומבן חמשים שנה נפסל בקול, עיני רמב"ן (לעיל ה' כ"ג), ולא היה יכול עוד לעשות עבודתו בקול, עם כל זה עמד על משמרתו עם אחיו הלוים לעורר הלבבות לתשובה. והענין, כי אז בינה יתירה נודעת להם. ששם היו מתבודדים בינם לבין קונם איש על עבודתו לשפוך כמים לבו ושוחו לפני ה', ובאו בקשורת עם כללות לבבי ישראל האחוזים זה בזה, ובכן היו מעוררים הלבבות לפשפש במעשיהם, איש על מקומו יחפוש דרכיו ויחקור וישוב אל ה'. על דרך שכתוב (תהלים א, י"ח) בתי אלהי אלהיך (צאת עצמית) את עוני, כי מעת באוך אני מזכיר את עוני לשוב עליהם. וזהו שאמר הכתוב (לעיל י"ח ט) ועבד הלוי הוא (לעצמו) את עבודת וגו', והם (התם) ישאו עונם. וזה שנאמר ומבן חמשים שנה ישוב מצבא העבודה ולא יעבוד עוד בפועל ממש, ועם כל זה וסרת את אחיו וגו', ועם אחיו, כמו משמרת לעורר הלבבות, הנהגה ועבודה לא יעבוד בפועל, ע"כ דבריו הנחמדים.

<sup>99</sup> דהנה שם דברי יחזקאל (מבן החתבר הרה"ק מציעשינוב ז"ל): הועד והותיקות לחי עולמים וזאת ש בני אדם אשר מממריהם על עצמן ככמה מיני פרישות וחמורות וכשהם מתוועדים בין אנשים א"א להם להתנהג כאלו הפרישות ואע"כ אינם מונעים בשביל זה התאספות וכונתם בזה לעשות נחת רוח לחי עולמים כנאמר ברוב עם הדרת מלך ויש ב"א אשר מונעים א"ע מהועד מחמת כי אינם יכולים להתנהג בפרישות והותיקות

נכתב ונערך ע"י הרב חיים פנחס הורוביץ שליט"א | לתרומות והנצחות, ניתן לפנות לטל':  
054-8461619 | תרומות ניתן להפקיד בבנק מרכנתיל 17 סניף 732 מס' חשבון 76879692  
ע"ש "בית אשר ורבקה" (ע"ר) | לכל ענייני הגיליון, שאלות והערות, קבלת הגיליון באימייל,  
ניתן לפנות לכתובת אימייל: 2088014@gmail.com | ת.ד. זכרון יעקב 10\18 י-ם